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Curriculum Vitae  

Personal information  

First name(s) / Surname(s) Enkela Dalipi  

Address(es) Rr. “Ismail Qemali” P.27/ Apt. No.4, TIRANE, ALBANIA. 

Telephone(s)  Mobile: 00355 0696066103 

Fax(es)  

E-mail edalipi.it@gmail.com 

Nationality Shqiptare  

Date of birth 30.10.1971 Tirana Albania 

Gender F  

Employment / Occupational 
field 

Universiteti i Tiranes, Fakulttei I Gjuheve te Huaja, Departamenti i gjuhes italiane.  

Work experience 
Dates 

 

Occupation or position held 2005-2009. Pedagoge part-time prane Universitetit Nostra Signora del Buon 
Consiglio, me seli ne Tirane. 
2005-2007 Pedagoge e jashtme prane Universitetit te Tiranes, Fakulteti i Gjuheve te  
Huaja, Departamenti i Gjuhes italiane, Tirane 
2007 –  ne proces. Pedagoge efektive e gjuhes italiane ne lendet e meposhtme: 
Historia  Bashkekohore e  Italise, Tipologji Teksti, Gjuhe praktike, Gjuhe e Huaj e 
dyte.  Ne nivelin Master pedagoge e lendes Laboratori teorik dhe praktik i temes 
finale. 

Main activities and 
responsibilities 

Mesimdhenie 

Name and address of employer Mynyr Koni, Universiteti i Tiranes (UT), Artur Sula,  Fakulteti i Gjuheve te Huaja, 
Rruga Elbasanit, Tirane. 

Type of business or sector Edukim, perkthim 

Education and training 
      Dates 

 

mailto:edalipi.it@gmail.com
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Title of qualification awarded 
Principal subjects/occupational 

skills covered 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Name and type of organisation 
providing education and training 
 
 
 
 
 

1989-1993. Diplomuar ne Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja.  
Departamenti i Gjuhës italiane, Tirane. 
2008. Shkolla e Formimit socio-politik. Kursi pasuniversitar Demokracia dhe zhvillimi 
lokal. Diplome leshuar nga MAGIS dhe Instituti i Formimit politik ‘Pedro Arrupe’, i 
Palermos. 
2005-2008. Shkolla Pasuniversitare Studime Europiane.  Diplomë Master i Nivelit të 
dytë.Universiteti i Tiranës, Tirane. 
Qershor 2015 Mbrojtja e doktoraturës në fushën e Gjuhësisë, Specialiteti Didaktikë, 
me titull: Didaktika e Gjuheve te Huaja te specialitetit ne funksion te pervetesimit te  
kompetences se komunikimit nderkulturor, Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Gjuhëve të 
Huaja, Tiranë. 
 
2008. Workshop ‘Italian language programs and the Bologna Charter’, Fakulteti i 
Gjuheve te Huaja, Tirane. 
 
Shkurt-Mars 2009. Kërkim Shkencor mbi Ligjerimin politik Italian nga Regjimi fashist 
deri ne Republiken e dyte te Italise, kryer prane CIRCaP (Qendra Nderkombetare e 
Kerkimit mbi Ndryshimin Politik), Fakulteti i Shkencave Politike, Siena, Itali. 
 
1-30 Qershor 2009. Kurs trainimi lidhur me metodat dhe kriteret e vlerësimit, në 
kuadrin e    Projektit Tempus, In –service intensive sumer course for accasemic sraff 
‘Improving teacher education’, Universiteti i Tiranes, Roma tre, Komisioni Evropian, 
Tirane. 
 
2009-2010. Aktivitet tutorimi në Masterin  ‘Politikat publike dhe zhvillimi territorial’, 
pranë Universitetit ‘Zoja e Keshillit te Mire’, Tirane 
 
Mars 2014. Trajnimi me teme Menaxhimi i Projekteve sipas standardeve 
ndërkombëtare, organizuar nga Qendra per Edukim Ekonomik & Biznesit (CEBE 
Albania) ne bashkëpunim me Institutin e Sipërmarrjes & Novacionit ne Shqiperi (ISN ë 
Albania). 
 
12 Mars 2016 Workshop “Dal cartaceo al digitale: tecniche, strumenti e buone 
pratiche”, Instituti Italian i Kultures, Tirana 
 

Personal skills and competences  

Mother tongue(s) Shqip 

Other language(s) Italisht, Anglisht, Frengjisht  

Self-assessment  Understanding Speaking Writing 

European level (*)  Listening Reading Spoken 
interaction 

Spoken 
production 

 

Italian  
C2 excellent C2 excellent C2 Excellent C2 excellent 

C
2 

Excellent 

English/French  B2 Good B2 good B2 Good B2 good B2 Good 

  

Computer skills and 
competences 

Microsoft Office Package, MS Windows,  
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Publications 
Competences not mentioned above 
Dates 

Enkela Dalipi, “Albania, a narrative of recent travel’ of Edward Frederick Knigh’, Il 
Viaggio Adriatico. Aggiornamenti bibliografici sulla letteratura di viaggio in Albania e 
nelle terre dell’Adriatico, Nwntor 2011. 
 

Enkela Dalipi, “Speciality languages and their report versus standard language”, 

revista shkencore e Institutit Alb-Shkenca (Journal of Institute Alb-Shkenca, Vëll V. 

Nr.4, 2012, fq.630-634, botuar nga Mediterranean Center of Social and Education 

Research-Rome, ISSN 2073-3244.  

Enkela Dalipi “The role and the competences of the teacher for specific 

purpose’, revista e Shkencave shoqerore “VIZIONE’, NR. 19/2013, fq. 103-109, 

botuar nga Shoqata e Intelektualeve ‘Klubi Demokratik’, Shkup, ISSN 1409-8962, 

UDC 316, 33,32, Shkup, Maqedoni.  

Enkela Dalipi “Mësimdhënia e Gjuhëve të Huaja të Specialitetit në funksion të 

rritjes së kompetencës së komunikimit ndërkulturor”, revista ndërkombëtare për 

shkencat shoqërore “VIZIONE’, NR. 23/2015, fq. 27-32, botuar nga Shoqata e 

Intelektualeve ‘Klubi Demokratik’, ISSN 1409-8962, UDC 316, 33,32. Shkup, 

Maqedoni. 

Botime tekstesh universitare: 

Guida di verbi italiani seguiti da preposizioni, Universiiteti ‘Zoja e Keshillit te mire, 

E.Dalipi, S.Piri, E.Pata, N.Hoti, 2006. 

Teksti universitar‚ Tipologia 3, Botimi i dyte, E.Dalipi, V.Adhami, S.Piri, A.Fida, 2015. 

Guida  Conoscere l’Albania. E. Dalipi&A.Dalipi,  Shtepia Botuese Toena, Tirane, 

2012. 

Referime: 

Enkela Dalipi. “Albania a narative of recent travel‘ me autor Edward Frederick 

Knight. Konference nderkombetare: Il Viaggio Adriatico continuta‘,  lidhur me 

perditesimet bibliografike mbi letersine e udhetimeve ne Shqiperi. Fakulteti i i Gjuheve 

te Huaja qershor 2010 

Enkela Dalipi. “Njohja e natyrës dhe e veçorive të gjuhëve të huaja të specialitetit 

në funksion të procesit të mësimdhënies”,  Konferenca e Parë Kombëtare 

“Studime të avancuara në inxhinierinë matematike, fizike dhe kimike’, Organizuar nga 

Universiteti Politeknik, Faktulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë fizike. 

Qendra e Gjuhëve të Huaja,  Tiranë 28 Tetor 2011. 

Enkela Dalipi. “Vështirësitë metodologjiko-didaktike në mësimdhënien e gjuhëve 

të huaja të specialitetit’, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, Instituti 

Albshkenca, takimi i VII, “Mendimi shkencor gjitheshqiptar ne pragshekullin e dyte te 

pavaresise kombetare”, Shkup, 29-31 gusht 2012. 

Enkela Dalipi, Sonila Piri “Procesi konstruktiv i leximit në gjuhën italiane të 

specialitetit”,  4th International Conference on Educational Sciences”, organizuar 

nga Universiteti Hëna e Plotë Beder, Tiranë, 24-25 Prill 2015.  

Enkela Dalipi,  Vecorite lekikore, morfologjike dhe sintaksore te gjuhes italiane 

juridike, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, Instituti Albshkenca 1-2 Settembre 
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  Enkela Dalipi,  Aftësitë e studimit dhe vështirësite e studentëve gjatë përvetësimit    

të gjuhës së huaj të specialitetit,  ICSS XII, 19-20 May 2017, Amsterdam.LLT 

 


